R GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

Rl R - - R I I R R -

o= 9 0 MAR 1999

b

.

ESTEATTI DAL FROCESSO VERBALE DFLLA SEDUTA

,E-DI'S Uﬁﬂﬂ‘ 1999 NELLY SEDE oFLLA HEGZIONZ LAZIS, IN vIa CATATOFGRD
COLOMz0, ZLU2 81 BT ZIUNITZ LA CGIUNTA ZEGIONALE, QST CCETITUIITA
DADATCHT Fietrn Prasidants CUASCD Bomoio Aezesgors
COSEMTI N Liorallo Vice Prasiderts  HERYANTHN Ciovani "
AWATT Matteo Assassers ICIEAND Pietrg .
ZONADONNA Salvabore ' MARRCONT Angicla t
CIOFFARSILLT Frarcesao r MET Michele "
FECEATO0 Mazurizic ' PIEZUTELLT ¥incaspze o °F
ASSLSTE TL SRGRETARIO Sat:. Adnlfo BanZ?
....... CHISSIE

COSENTING — AMATL CICEFTASELLT -
AZZENTT: )
DELBEPAZICHE w° ARG 3
CEEETTC: Lavori di wipsscimento morbicdo nel veatle d=i liter alg a
destra Al Foce Sisic ricadantl nsi Comuni di Terrasianz & S.¥elice.
spprovazioneg del progstoo, del barde d4i gars & dal Cap_:clata_
Impagne di L. 20484000 000, sul cap. S2E05

Snecizle 4" hpnalia,

ez, Fin, 19%9 - 20400 - 2001, (Imp. 19878).




Gggerto:. Lavori di ripascimento morbido nel tratto di litorale a destra di Foce Sisto ricadenli nei
Comuni dr Terracina e S. Felice Circeo. Approvazione del progetto. del bando di gara e Capitolato
speciale d'appalio. Impegno di L. 2.484.000.000 sul cap. 52505 es. Fin, 1999-2000-200]

LA GIUNTA REGIONALE

SUPROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLE OPERE E RETI DI SERVIZI E MOBILITA®

VISTA LA T. 127:/497;
VISTA la LR, n, 44/77;

CONSIDERATO che iungo il tratto di litorale & destra di Foce Sisto & in alto una forts
erosione e che pili volte la violenza dells mareggiate ha superato 1a scogliera di difesa invadendo gii

o
nmmobili ad uso turistico © residenziale ricreative:

CONSIDERATO che, in attesa di un intervento razionalizzato,si & gia effettuato un primo
mtervento nel tratto in sinistra def fiume Sisto con perizia redarta dal Settore Décentratg OORR.SS,
e M. di Lating, che risults in armonia con quanto £a previsto dai precedenti studj:’ S '

VISTA la perizia n. 3657/98 redatta dalto stesso Settors Decentraio di Latina:

VISTO 1] voto favorevole del CT.C.R. sez. I n4439 del 9.01.08:

LCONSIDERATO che occorre procedere ad un appalto delle opers in questione,

VISTO it seguente quadro cconamico telative ai lavod & o in-ogaetto:

Importe dei lavori:

Importo a base d™asta. ...........ooool T 1.968.209.908
per IVA 20% L. 393.e41.981
Imprevists S%. ..o L. 61.126.289

L 12265260
Progettazione 1% L. 19.682.059
Spese di gara L. 20.000.000
TOTALE Q.E. L. 2.483.856.092
TOTALE Q. E. inc.t. L. 2.484.000.000

CONSIDERATO che il Ssttore Decentrato di Latina ha predisposto lo schema di bando di
gara per appaltc mediante pubblico incanto def lavori di cus sopra per un mmpoerte complessivo a
base d’asta di L. 1.968 209 908;

CONSIDERATO che tale bande & soogetio 5 pubblicazione a norma di legge;

CONSIDERATC opportupo nominare, ai sensi della fegge n. 10994 e successive
modificazioni ed’ integrazioni, la figura del Coordinatore Unico e del Responsabile del



Procedimento;

DELIBERA

1} [N approvare il progetto dei lavori di ripascimento morbido nel tratto di litorale a destra di foce
Stato;

23 Di approvare il quadro economico relativo alle opere di cul sopra;

2) di approvare it bando di gara ¢ il Capitolato Speciale per 'Appalto dei lavori di cui Sopra per un
importo i L. 2.484.000.000 inc.l da pubblicarc secondo {a normativa vigente; '

3) di autorizzaze il dirigente pro tempore del Settore decentrato di Latina ad indire ed eapletare le
operazioni di gate mediant= 1] sistermna del pubblico incanto: T

4) di nominare gli Ingg Raimondo Besson, Dirigents del Settore Acqua ¢ Suolo ¢ Sergio
Giovannetii, Dirigente del Ssttore Decentrato di Latina, rispettivamente quali Coordinatore Unico =
Fasponsabile del Procedimento dei favon;

5 )i far frants alla spesa di L. 2.484.000.000 i ¢.t. con imputazione di pari somrna sul biluncio
pluriennale dell’esercizio finanziario 1999 come appresso specificate:
I 200600000 sul cap. 32505 es. fin. 1505 '
[.. 384.000.000 sul cap, 32505 es. fin 1999
fp,L. 300,000 Sulcap. 52305 es. fin, 2000
" 41.820.000.000 sul cap, 52505 es. fin. 2001

0) ¢i autorizzare formale impegne di L. 20.000.000 per le spese di pubblicazioni,

7) di stabilire che la conclusione della gara = [a censeguente aggindicazione dei lavorl, avvengs
immediatarmente dopo "entrata in vigore delfa legee di bilaneio per Vesercizio 1999,

La presente deliberazions non & soggetta a controllo ai sensi della L1277,

IL PRESIDENTE: f.to PIETRO BADALONI
IL ¥ICE SEGRITARTIO: f.to Doti. Adolfo PAPI {%l




P on iaelan ALLEG,

a@mmmﬂﬁg
EL.,EB M-QR 19.99

rr Thlhga "Errhy

REGIONE LAZIO -

ASSESSORATO OFERE E RETI DI SERVIZI E MOBILITA

Settore Decentrato Opere e Lavori Pubblici di Lating ¢ Provincia
Piazza del Popolo, 5- Latina
Tel. 0773/4461 - fax 0773/480731

SCHEMA BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO

1. L'Amminisirazione Regionale intends procadare allappaltc dei
favori di ripascimento morbido nel tratto di litoraie in destra di Foce Sisto,
rncadents nei Comuni di Termacing & San Felice Circeo  in provincia di
Lating |
Importa & base dasta di £ 1.968.209.908 {IMVA.  esclusa) Euro
1.016.495 58,
Categena di iscrizione alFA.N.C.; G7 per un importa adeguato & quelle per
lesecuzione dei lavor a base d'appalts.

2. Tipe di contratto di appalte da stipulare: 8 misura =i sens dell’art_
326 della Legge 20 Marzo 1885 n*2248, m C‘.ﬁ}:ﬂi oo N
3. Criterio di aggiudicazione: appaito sara aggiudicato cclr].Ja. “ﬂm

procadura del pubblice incante mediante offerta a prezzi unitari. arc:-ra re ,}f ¢

Lo
o

S

r.as)go

offerte siano pari o superior a cinque saranno eschuse autormnati fi 4}
cfferte che presentrna un ribasso pan o superiore alla media aniﬁ’
nbassi percentuali di tulte le offerte ammesse con esciusione de! 10%, s
arratandato ad unita superiore, rispeﬁjuamente delle offerte di maggiar
ibasso e di quelle di minor ribasso, fncrementats dallo scarto medio
aritmatice delle offete che superano la predetta madia. S procedera

al'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerts valida,




Non saranne ammesss offerte in aumenio.

In caso di parita di offerte si proceders ai sensi dallart, 77 de| R.D.
23 Magaio 1924 n°827 e sarg ébjlitato & presentare evantuale offerta
miglorativa il legale rappresentante delffmpresa, o un délegam con
procura speciale.

4. Termine di esecuzione dai laveri: i tempi di esecuzione sono parn
a 120 ginﬁ'lf lavorativi decorrenti dalla data di consegna.

5. Elaborati di gara: capitolato speciaile d'appalte. planimetrizg,
elaborati grafici, nanché lo schema dael'offerta prezzi, mane di sicurerza
ded cantierf, | soggstt interessati potranno acquisire, a proprie spese, una
copia degli elaberati di gara & la scheda offerta prezzi prasso la Ditta La
Barl, sita In Lating Via Umberto | n°20 tel. 0773/891704 fax 0773/663050,
ove e disponibile anche copia del presénte bando.

L'Amministrazione appaitante non risponde di eventuali disQuidi par < UY‘H&

"acquisizione della documentazions.
8. Temmine per ia presentaziona delle offerte: Le offerte, ﬁg'inuiar

esclusivamente per raccomandata a mezzo del servizio postale di Stato

Sattore Decantrato di Latina - Piazza del Popolo n°5 - 04100 Latina, con le
mudaljté indicate. a| punto 14, dovranno pervanire - a pena di esclusiona - '
éntro il terming perantorio dslle ore 13,00 del gio_rnn antecedenta a guello
fissato per la gara. Ai fini della ficeziona, fard fede il timbro apposio
dail’'Ufficio F“rctc:ﬁol!u del Settore. L'apentura deila offsrte avverra it giarng

ceeeieieeenn. 8lfe ore 10,00, in seduta pubblica, nella stessa

Sede Regionale sopraindicata.




2 i ol

7. Ammissibilita: saranno amimessi | soggetti indir:.a.ti alfant 10, delis
legge 1G9/95, con le modificha apportate dalla legge n°415 del 18/11/1998
in possesso dej dowvutj requisiti di Legge.

8. Cauzione definitva & polizze assicurative: esse verranno
costituite dall'aggiudicatario deila gara a norma deli'at 30 dslla legge
108/95 cosi come mndiﬁc;ita dalia legge 415/68. La fidejussione bancaria
0 polizza aéﬁicurativa dovra prevedere espressaments ia rnuncia ai
Laneficia dells preventiva 23cussione del debitnre principale & la sus
operativita entro 15 giemi a semplice richiesta scritta della stazione
appaitants.

9. Disponibilita defarea per la esecuzions dei lavor: aggiudicatario

della gara nan potrd rivendicare aleun titolo in attesy dejla consegna

dellarea richiesia aile competent] Ammintstrazioni. Qualora Ja disponibilita -
deflarea o pare di essa ritardasse alire i periode di validita deldfferta o b
non - venisse  accordata, [aggiudicatario potra  essere liberato |

dalfobbiigazione inerente in facolta dei’Amministrazione regicnaie, senza ©

alcun diritto da parte sua ad ofteners Compensi o fisarcimenti di sorta,

T0. Finanziamento & madalits 4 pagamento: | lavor sono statj
finanziati con | fondi regionak _ | pagamenti verranno effettuati in base a
quanie stabilito nef capitolato speciale d'appaito.

11. Requisiti @ documenti: unitaments alfofferta  |e imprase
partecipanti  dovranno produrre,  pena  esclusione, la seguents
documentazione:

1} cauzione par al 2% dellimperto presunte dei iavor e comungue

non inferiora a lire 38.364.198, Eure 20.329.31 da prestare anche

-

.,
¥ 1,:.%-:.:_:'1:-_{
F { ot Rl




mediante” fidejussione bancaria ¢ assicurativa ed allimpegno  del
fidejussore a rilasciare la garanzia di cui al comma 2 dellart. 20 della
Legge 18/11/1988 n*415, guslora Pofferente nsuitasse aggiudicatarnol
costituzions defla palizza definitiva).

Tale cauzione provviscra dovra avere vaiidita pe.r atmeng 130
giomi dalla data di presentazione defl’offarta _

Al non aggiudicatar la polizza sard restituita entro trenta giomi dalla
data della gara. A tale scupc; e in’iprese interessate, gualors J"l-I:rI'l
prowedane direttamente 2 ritrc della polizza, dovranno far pervenire
apposita busta intestata e affirancata, da inserire nel plica cortenanta |
documenti per iz partecipsrione alla gara slessa, come indicate al
suecassivo punts 14,

H} dichiargzione cumulativa, in bolie, resa  dal  legals
rappresentante, autenticata ai sensi dell'art. 20 legge 15/88 & successive

modificaziont, | fatte szive [e disposizioni in matera di dichiarazioni -

PLa -

sostitutive recepita con D.P.R. 403 del 20 ottobre 1998,(la dichiaazions™
[l A I

non & soggetta ad autenticazione qualora listanza sia accompagnata’ da’f-

L

identia del solioscnttore) dalla quale risuitk. ' "f_-_-.___ixh )

una copia fotostatica, ancotché non autenticata, di un dccun'génfd ~di /E[\

T j
e

a)} [a persona o le persong designate a rapprssenfgrem
legalmente I'lmpresa o il Consorzio o Associazioni di imprese;

b) di non trovarst in nessuna delle condizioni di esclusione
daila gara di cui all'art. 18 del decreto |egislative r°406/01;

c) l'impegnoe =a rispetiare gli  obblighi assicuraiivi e

previdenziall nei confronti dal personzle dipendente e ad applicars le




nomme dai contratti collettivi nazionall di lavore e degli accerdt integrativi;

d} ¢he l'offerta prodotta tiene conto degh :ﬁbbiighi e degfi
anen relativi alle disposizioni vigentl in materia di sicurezza, i condizion di
lavoro, di previdenza 2 di assistanzs;

e) di aver presc cognizione del capitolatc speciale
d'appalto e degli elaborati di progetto. di aver preso visiona dei luoghi in cui
debbono esegursi | laver e di aver preso conoscanza delle condizioni
logal, nopene di tutte le circostanze gensrali e parficolari che possone aver
influite sulla determiinazione deli'offerta ivi incluse eventuall operazioni
prefiminan di sminaments ed  in gsnere delle condizioni contrattuall che
possong influire sulfesecuzione dai lavar;

f} di riteners V'offarta, tenuto conto di quanto dichiarato ai
punti precaedant], giustificata in relazions alle condizieni contrattuali ed alie

caratteristiche dells opers da ssaguire;

g) di possedere I'alirezzatura necessaria per-ura sollecita

ndo le prescrizioni del contratio e

éciala d'appalto; g
: % e 3
% ~fi} che alla gara non partacipa alcuna aitra ditta o 50@

gatz o controllata dali'cfferente in modo diretto o indiretio ai sensi

dedl’art. 235% del codice civile

[ certficate (in originale o© copia autentica) comprovants la
iscrizione alla A N C. per la categoria prescritta e per una classe di importo
adaguata (validita . anni 1);

IV} dichiarazione in bollo relativa zlle opere che Iimpresa intende

affidare in subappalto, regolaio dalle disposizioni di cul allart. 34 deila




citata legge n. 415/08;

V} Certificato  (in origingle o eopia autentica) comprovante
liscrizione alla C.CILAA. Da detto certiicato deve risultare chs nigj
confrontl delfimpresz o deilimprenditore non sia in Corso procedura di
fafiimento, di aﬁ]ministrazinna coniroliata, di concordato prevenatvo oppure
agni altra procedura della stessa natura &, che tali fatt, non si sizno
verficati nelfuitimo quinquannio. anteriore allz data del cerfificate stesso
(vafidita: mesi sef). Detio certificato dovré riportare fa dicitura aj seng
dell'art. § DP.R. 252 dal DSJGEHEQE ‘nulla osta ai fini delfart 10 delfa
Legge 31/5/1865, n. 575, e Successive modificaziont. La 'presente
certificazione & emessa dalls CCiLAA utitizzando i colfagémenta
t-e[ematico con il sistema informativo utilizzato datla Prefeﬁﬁra di Rema."

12. Associazioni termporanee; per fe Associazioni temporanee di
impresa | dichiarazioni e | cartificati di cui sopra dovranno essere prodotii
da cigscuna impresa unitamanta agli ati attestanti Iz costitlzione dei

raggruppament] suddett.

-
Trova applicaziona nei loro confronti | Is nermativa prevista daii‘an,'fS%..,;if‘”’

comma &, della legge 415/98. o
Per ie imprese CEE si applica la nomativa prevista dall’ aﬁ 5 qiel
DPR 403 del 20 ottobre 1898, & \\
13. Periodo di vaiidita delofferta; 180 gioqri - Nl

14. Modalitd di presentazione dellofferta; in una busta intestats,
sigilata con ceralacca & firmata sui lembi di chiusura sulla quale sara
indicata la dicitura: “Offerta per |a gara del giome e, 1998,

relativa allappaito dei lavori g fipascimento morbido nel tratto dj litoraie in




destra di Foce Sisto, ficadente nei Camune di Tefracina & San folice
Circeo in provincia di Latina * dovranne sssere ingenti futti | documenti
richiesti al punto 11 ed una seconda husté, sempre intestata e sigillata con
ceralaces e cuntrc;ﬁnnata sl lembi, cartenente esclusivamente |a schedsa
di offerta prezzi, redalia in fingua ttaliana, da bollare ai sensi di legge |
scﬁascﬁﬁa.d_al titolare o legale rappresentante con fima leggibile e per
esteso sy ogni foglio, seguita, in caice dallindicazione del luogo & dalla
data di nascita. Take scheda, dovra essere ritirata presso la Ditta La Barl
sita in Via Umberto 1° n. 20, 04100. — Latina,

15, Prescrizioni generali: il recapito del plico, contenente Fofferta e §
documenti, imane ad esciusivo rischio dal mittente qualorg pier gualsiasi
motivo non giungesse a destinazione nel termine stabilito. Non si dara
corso allapertura del plico che risulti pervenuto olire il temine Fssate dal
presente bando ¢ che risulti pervenute in modo nek conforme a quanto in
€550 indicato. Sard causa di esclusiona [a manénza, fncomplatezza o

irregolarita di uno dei documnanti richiest. Parimenti potra darsi luogo

alfesclusione dallg gara per il fafto chs la documentazione rickiesta non sia;;
contenuta, esattamante come indicato, nelle dus buste separate, _u_ﬁiam Ty

Queste NON stang state debitamente chiuse, sigilate controfirmate’ sui lemb

s

di chiusyrs. ' : T

16, L'aggiudicataric sard tenutc = Comprovare, con iddnéte;_'

documentazione in carfa legale, i possesso dei requisiti dichiaraf entro i
termine parentorio di dieci {10) gierni daila data i aggiudicazione, oitre alla
cauziona defnitiva del 10% {in caso di aggildicazione con ribasso d'asta

superiare 3l vent per cento la garanzia fdeiussoria & aumentata di tanti

i_q;;.:




punti pertentuaii quanti sono quelii eccedent it venti per cento}.

17. Verbale di aggiudicazions: | verbale di aggiudicazione
castituira contratto di appalto, af sensi delfart. 16 comma 4 - del R.D. 18
novembre 1823 n°2440, e sara subito impegnativo per Faggivdicatario,
mentre 1o divema per rAmministrazione regionale dopa I'approvaziona da
pane dei competenti organi, fermi restando gli accertamenti previsi ex
lege. L'Amministrazione si riserva la facolts dj procedere alla consegna dei
iavor sotto riserva 4] l=gge,

18. Al sansi e per gh effett] dellart. 10 comma 7 lsr dels Legge
415/98, in caso di falimento o of nisoluzicne del contratte per grave
fnadempimento  dell'aggiudicatario ia Stazicne Appaltante si riserva Ia
facolta df interpsllars il secondo classificato al fine di stipulare un nuovg
contratto per il compietamento dei lavori aile medesime  condizioni
ecanomiche gia proposte in sede di offartg, |
La Stazione Appaltante si riserva, altresi, in caso di faliimanto del seconda
cifesificate di interpellare i terzo classificato e, in tal caso, il nuove
contrafic sara stiptzto alle condizioni economiche offerte dal secondo

classificato.

I DIRIGENTE DEL SETTORE ¢

(DR, ING, SER




Ly

ALLEG, &lla DELIB, N AKA
REGIONE LAZIO , 3 0108, 195a: .

ASSESSCORATQ OPERE E RET! DI SERVIZI E MOBILITA’
SETTORE DECENTRATQ DI LATINA E PROVINCIA

LATINA

TIRFH I 1E172g

COMUNI DI TERRACINA E DJ SAN FELICE CIRCEOQ

003657

OPERE MARITTIME ' PERIZIA N°.

LAVORI DI RIPASCIMENTO MORBIDO NEL TRATTO DI LITORALE IN DESTRA DI
FOCE SISTO RICADENTE NEI COMUNI DI TERRACINA E SAN FELICE CIRCEOQ.

IMPORTO DI PERIZiA: £. 2,484.000.000 -

- Rejazione

- Planimetria

- Sezioni batimetriche

- Sezioni medie di computo
- Disegno pennello soffaito

- Capitolatoe speciale appalto
“ - Eienco dei prezz

- Computo mettico

= - Stima dei favori

= H__" - Programma dei lavori
: - Scheda offerta prezzi
2 ’_ﬁ W Pfano di sicurezza

Geom. Calenne Eligio

ﬁ%_ Geom. Figliozzi G. Carlo

‘E':; o
o g vE ., Geom, Maggi Pasle G /O F ¢{D
femfer 7
B & G ;{;.' Geom. Orsini Luigi
M”ﬂ / Geom. Zannella Ennio
Vs THA

Dr. Ing. Sergio/Giglanfetti
(Dirigente Settore IZepe tr i Latina)




